[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.11.2011г.                                     № 1452
	О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны.

Во исполнение Федерального закона «О гражданской обороне», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории  Кунашакского муниципального  района,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Кунащакского муниципального района  (Приложение 1).

2. Руководителям спасательных служб гражданской обороны и организациям Кунашакского муниципального  района создать и организовать хранение соответствующих запасов для нужд гражданской обороны в соответствии с номенклатурой (Приложение 2).
3. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального  района (Хасанов Ш.И.)  оказать методическую   помощь руководителям служб гражданской обороны и организациям по вопросу  создания и содержания в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
4. Постановление Главы  Кунашакского муниципального  района от 22.11.2007 года № 1303 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны» признать утратившим силу.

5.  Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы   администрации Кунашакского муниципального  района   по строительству и ЖКХ    Лукманова Т.Т.
Глава администрации района                                                                В.С.Закиров

	Приложение  1

к постановлению администрации Кунащакского муниципального района

от  07.11. 2011 г. № 1452

Положение

о создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Кунащакского муниципального района
1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000года N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Кунащакского муниципального района (далее именуется - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Состав запасов состоит из:

1) материально-технических средств:

- оборудование и материалы для проведения специальной обработки автомобильной, инженерной и другой техники, а также населения и одежды;

- средства малой механизации;

- приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.

2) продовольственных средств:

- крупы;

- мука;

- мясные, рыбные и растительные консервы;

- соль, сахар, чай и другие продукты.

3) медицинских средств:

- медикаменты и медицинские препараты;

- дезинфицирующие и перевязочные средства;

- индивидуальные аптечки;

- медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

4) иных средств:

- вещевое имущество;

- средства связи и оповещения;

- индивидуальные средства радиационной, химической и биологической защиты;

- отдельные виды топлива;

- спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами местного самоуправления и организациями в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Челябинской области, исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накопленные в организациях, хранятся в условиях, отвечающих требованиям по обеспечению сохранности указанных запасов.

6. Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются МЧС России.

7. Спасательные службы гражданской обороны и объекты экономики Кунащакского муниципального района:

· определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований;

· создают и содержат запасы;

· осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

8. Информация о накопленных запасах объектами экономики и  спасательными службами  гражданской обороны Кунащакского муниципального района  представляется в администрацию Кунащакского муниципального района  через отдел по делам ГО и ЧС администрации Кунащакского муниципального района .

9. Отдел по делам ГО и ЧС администрации Кунащакского муниципального района осуществляет   контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель Главы   администрации

Кунашакского муниципального  района
по строительству и ЖКХ               Т.Т.Лукманов

	Приложение 2

к постановлению администрации Кунащакского муниципального района

от  07.11.2011 г. № 1452

Номенклатура запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны
на территории Кунащакского муниципального района
	№пп
	Наименование продовольствия
	Ед.   изм.
	Количество

	Продовольствие (из расчета 2000 чел. на 5 суток)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирный и пшеничной муки 1 сорта
	т
	2,50

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	т
	2,50

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	т
	0,150

	4
	Крупа разная
	т
	0,65

	5
	Макаронные изделия
	т
	0,20

	6
	Молоко и молокопродукты
	т
	2,00

	7
	Мясо и мясопродукты
	т
	0,60

	8
	Рыба и рыбопродукты
	т
	0,25

	9
	Животные жиры
	т
	0,30

	10
	Сахар
	т
	0,40

	11
	Соль
	т
	0,30

	12
	Чай
	т
	0,010

	Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты

	1
	Комплект медикаментов на 50 пораженных
	Комплект
	7

	2
	Холерный запас медикаментов
	Комплект
	5

	3
	Аптечки АИ-2
	шт
	50

	4
	Дитилин 3%-06
	Амп.
	3

	5
	Дропередол 5,1
	Амп.
	10

	6
	Йодид калия
	кг
	0,5

	Перевязочные средства

	7
	Пакет перевязочный медицинский
	шт
	50

	8
	Лейкопластырь
	шт
	50

	Вакцины и сыворотки

	9
	Сыворотка противогангренозная 10 тысяч международных единиц
	доз
	10

	Дезинфицирующие средства

	10
	Део-хлор 1кг (300 табл)
	кг
	1

	11
	Пергидроль
	кг
	0,15

	12
	Индивидуальный противохимический пакет
	шт
	50

	13
	Шприцы одноразовые
	шт
	2150

	Строительные материалы

	1
	Цемент
	т
	1

	2
	Шифер
	шт
	200

	3
	Трубы
	т
	5

	4
	Стекло
	кв.м
	500

	Нефтепродукты

	1
	Бензин
	т
	5

	2
	Дизельное топливо
	т
	10

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации района                                                                           Ш.И.Хасанов